МКОУ «Сучковская средняя общеобразовательная школа»

Номер
документа Дата

01-11-29 21.03.2014

ПРИКАЗ

Об участии в районной
акции «Обелиск»

С целью формирования у подрастающего поколения активной гражданской позиции,
развития интереса и ценностного отношения к истории своей страны, воспитание гуманного
отношения, сострадания к людям старшего поколения, руководствуясь Уставом МКОУ
«Сучковская средняя общеобразовательная школа»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать участие обучающихся  1 – 11 классов МКОУ «Сучковская средняя
общеобразовательная школа» в районной акции  «Обелиск» (далее - Акция) в период с 30
марта по 20 мая  2014 года  в соответствии с Положением акции (приложение 1).

2. Ответственным за организацию Акции назначить заместителя директора по УВР
Ачкасову О.Н.

3. Ответственному за организацию Акции Ачкасовой О.Н.:
3.1 организовать участие обучающихся 1 – 11 классов МКОУ  «Сучковская средняя

общеобразовательная школа» в акции в соответствии с положением Акции
(приложение 1) и в установленные сроки;

3.2 не позднее 04.04.2014 организовать работу по формированию команды – участницы
Акции, разработать и утвердить план подготовки и проведения Акции, заполнить все
необходимые регистрационные формы (приложение 2).

3.3 не позднее 04.04.2014 предоставить регистрационные формы методисту отдела
образования администрации Большеулуйского района Семёновой И.Е.,  оформленные
согласно приложению 2;

3.4 не позднее 10.05.2014 предоставить фотоотчет о проделанной работе и паспорт
объекта, увековечивающего память погибших в ВОВ (приложение 3);

3.5 не позднее 10.05.2014 разместить информацию о результатах участия в  Акции  на
официальном сайте школы в сети Интернет (www.suchkovo-school.narod.ru).

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
5. Разместить настоящий приказ на официальном сайте школы в сети Интернет

(www.suchkovo-school.narod.ru).
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель: директор А.В. Каташев
должность подпись расшифровка подписи

http://www.suchkovo-school.narod.ru/
http://www.suchkovo-school.narod.ru)/

Приложение №1
к приказу от 21.03.2014  №01-11-29

Положение о районной акции «Обелиск»,
посвященной 69- годовщине Победы в Великой Отечественной войне

1941-1945 годов

1. Общие положения

Положение о районной акции «Обелиск» разработано на основании Положения о краевой
акции «Обелиск».

Краевая ежегодная акция «Обелиск», посвященная Победе в Великой Отечественной
войне, реализуется в рамках Государственной программы «Патриотическое воспитание
граждан Российской Федерации на 2011-2015 годы», проводится в соответствии с Планом по
подготовке и проведении торжественных мероприятий, посвященных 69- годовщине Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

Мероприятия в рамках акции  ориентированы на повышение статуса и роли исторических
событий в развитии человека, народа, человечества.

2. Организаторы

Организатор районной Акции:
 Отдел образования администрации Большеулуйского района.

3. Цели и задачи Акции

Цель Акции: формирование у подрастающего поколения активной гражданской позиции;
развитие интереса и ценностного отношения к истории своей страны; воспитание гуманного
отношения, сострадания к людям старшего поколения.
Задачи Акции:
- активизировать работу по оказанию адресной помощи ветеранам Великой Отечественной
войны, труда, одиноким пожилым людям, труженикам тыла, детям - войны;
-  благоустроить общественные места памяти воинам,  погибшим в годы Великой
Отечественной войне;
- презентовать экспозиции, посвященные 80- летию образования Красноярского края и 69 - й
годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, местному сообществу;
- организовать благотворительные концерты в День Победы на открытых площадках;
- провести паспортизацию объектов, увековечивающих память погибших в ВОВ;
- привлечь всех заинтересованных физических и юридических лиц к участию в Акции.

4. Участники акции

В Акции принимают участие обучающиеся образовательных учреждений всех типов и
видов, активы школьных музеев, общественные организации и объединения, педагоги,
родители.

5. Порядок проведения

Акция «Обелиск» проводится с 30 марта по 20 мая 2014 г.
С 5 марта по 14 марта на муниципальном уровне создается и утверждается оргкомитет

по проведению Акции, который формирует и утверждает план подготовки и проведения
акции, обеспечивает информационное сопровождение акции на территории района.

С 20 марта создаются школьные оргкомитеты Акции, которые формируют команду-
участницу Акции, разрабатывают и утверждают планы подготовки и проведения Акции в
своем ОУ, заполняют все необходимые регистрационные формы (Приложение 1).

Заполненные формы (приложение 1) направляются в отдел образования
администрации Большеулуйского района до 04 апреля методисту отдела образования
Семеновой И.Е.

В рамках реализации Акции проводится паспортизация объектов, увековечивающих
память погибших (приложение 2)

На основе поданных материалов отдел образования формирует единую команду-
участницу Акции от Большеулуйского района и регистрирует её на сайте Красноярского
краевого детско-юношеского центра «Центр туризма и краеведения».

С 10 по 15 мая школьные команды направляют в отдел образования администрации
Большеулуйского района  фотоотчет (формат фотографий – jpg, png, размер фото -
640*480 рх, вес не более 250 кВ, текстовый файл с описанием фотографий) о проделанной
работе в рамках Акции и имена наиболее активных школьников и жителей территории и
отчет по  паспортизация объектов, увековечивающих память погибших (приложение 2).

На основе поданных отчетов отдел образования администрации Большеулуйского
района выставляет на сайт Красноярского краевого детско-юношеского центра «Центр
туризма и краеведения» единый отчет от Большеулуйского района.
Основными мероприятиями Акции являются:

- благоустройство мест памяти: аллеи Славы, парки Победы, стелы Славы и т.д;
 - благотворительные концерты для пожилых людей, ярмарки;
- акция «Подарок ветерану» (сувенир, поделка, сделанные своими руками, которые
вручаются ветеранам, вдовам, труженикам тыла, детям- войны 9 мая);
- презентации для населения тематических экспозиций и выставок, посвященных подвигу
народа в Великой Отечественной войне;
- уроки Памяти с чествованием ветеранов Великой Отечественной войны и труда;
- адресную помощь ветеранам Великой Отечественной войны, труда и одиноким пожилым
людям;
- митинги и встречи, посвященные Победе в Великой Отечественной войне.

5. Подведение итогов и награждение

    В ходе реализации Акции составляется рейтинг образовательных учреждений района.
На районном уровне по итогам Акции будут отобраны 3  самые активные школьные

команды-участники и по 3 самых активных участника от ОУ, которые награждаются
дипломами и грамотами.

В финале Акции на краевом уровне будут отобраны 3 самые активные территории и 3
самых активных участника. Финалисты на краевом уровне награждаются дипломами и
ценными подарками.

Лучшие материалы по итогам краевой Акции будут размещены на сайте КГБОУ ДОД
Красноярского краевого детско-юношеского центра «Центр туризма и краеведения»
(http://pobeda.krdo.ru).

6. Финансирование

Расходы по проведению районной акции «Обелиск» несут образовательные
учреждения, общественные организации. Награждение победителей дипломами
производится за счет средств отдела образования администрации Большеулуйского района.

Приложение №2
к приказу от 21.03.2014  №01-11-29

Форма для регистрации
школьных команд-участников Акции

1. Территория (образовательное учреждение)

2. Руководитель команды (указать ФИО полностью, должность, e-mail, телефон)

3. Список команды

№ п/п Территория Фамилия, имя
полностью

Учреждение
или
общественная
организация,
объединение

Класс, возраст

4. План мероприятий, реализуемых школьной командой в рамках Акции, утвержденный
школьным оргкомитетом

5. Список обелисков, аллей, скверов и т.п., которые будут обустроены в рамках Акции

№ п/п Наименование места
памяти

Описание места
памяти

Имя файла с
фотографией
данного
места
памяти

Планируемые
мероприятия по
благоустройству
места памяти

В отдельном архиве приложить фото обелисков, аллей, скверов и т.п., которые будут
обустроены (формат фотографий – jpg, png, размер фото - 640*480 рх, вес не более 250
кВ)

6. Количество привлеченных к участию в Акции (планируемых)

Общее количество участников:
из них

Школьников: Студентов: Педагогов: Жителей:

7. Имена ветеранов, пожилых людей, которым будет оказана адресная помощь
(планируется)
№ п/п ФИО полностью Год рождения Награды

(если есть)
Место жительства

Приложение №3
к приказу от 21.03.2014  №01-11-29

Паспорт объекта, увековечивающего память погибших в ВОВ

Населенный пункт
(почтовый адрес)
Описание объекта (место, дата открытия)
Основание об открытии объекта (решение,
постановление и т.п.)
Поименный список погибших в ВОВ на
мемориальных плитах,
сверенных с Книгой Памяти

ФИО, воинское
звание, дата

рождения, дата
гибели

Книга Памяти
( № тома, страница)

	С целью формирования у подрастающего поколения активной гражданской позиции, развития интереса и ценностного отношения к истории своей страны, воспитание гуманного отношения, сострадания к людям старшего поколения, руководствуясь Уставом МКОУ «Сучковская средняя общеобразовательная школа»,